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TEORETICKÁ ČÁST
ÚVOD

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití informačních a komunikačních

technologií ve výuce anglického jazyka. Autor práce působí již několik let jako učitel

anglického jazyka na SOŠ a SOU Hořovice a počítače využívá k oživení a zpestření výuky.

Výuka prostřednictvím počítačů je pro žáky zajímavější a také motivující. Autor se rozhodl

zpracovat téma informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání, protože má

k počítačům blízký vztah a nebrání se novým přístupům ve vzdělávání, které využití

informačních a komunikačních technologií ve výuce podporují. Informační a komunikační

technologie zasahují do všech oblastí lidského života a představují velký potenciál ve

zlepšování kvality výuky. Počítače se staly nejznámějšími prostředky informačních a

komunikačních technologií. Počítač se stává nepostradatelným pomocníkem moderního

učitele (1). Pokud chce člověk v dnešním informačním světě obstát, musí umět zacházet

s počítačem. Žáci se dnes také s počítači běžně setkávají ve škole a ve velké míře je používají.

Mnoho učitelů si však nemyslí, že počítače mohou napomáhat výuce a je v tomto ohledu spíše

skeptických (2).

Dalším nástrojem informačních a komunikačních technologií je Internet. Poskytuje

obrovské množství informací, které mají všichni uživatelé připojení k Internetu k dispozici.

Internet tedy představuje skvělý nástroj pro výuku anglického jazyka a znalost angličtiny při

surfování na Internetu se stala téměř nutností. S rozvojem Webu 2.0 se rychle rozšířila

schopnost lidí nejen informace konzumovat, ale také je publikovat, upravovat a pracovat

s nimi (3). V dnešní době Internet představuje nejrychlejší nástroj komunikace na celém světě

a shromažďování informací je v současné době základem komunikace na Internetu. Internet

se také jeví jako velmi důležitá součást výuky, zejména cizích jazyků. Prostřednictvím

elektronické korespondence a internetového telefonování je možné se v praktické míře naučit

cizímu jazyku. Tuto možnost autor zpracoval jako projekt.

Kromě výše zmíněných ICT existují ještě jiné informační technologie jako např.

interaktivní dotyková tabule a datový projektor. Tyto nástroje také významnou měrou

přispívají ke zpestření a doplnění výuky anglického jazyka. Záleží však na učitelích, do jaké

míry tyto nové technologie při výuce využijí. Při práci s těmito nástroji může učitel uplatnit

svou kreativitu, což je v procesu výuky velmi důležitá vlastnost. V literatuře se např. uvádí, že
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dobří učitelé jsou základem kvalitního vzdělávání (4). Cíle práce spatřujeme ve dvou

rovinách: teoretické a empirické. Hlavním cílem teoretické části práce je poskytnout celkový

pohled na možnosti využití informačních a komunikačních technologií ve výuce anglického

jazyka a jejich efektivní využití. Empirická část práce si klade za cíl zjistit postoje žáků

k výuce anglického jazyka na SOŠ a SOU Hořovice, jejich dosavadní zkušenost

s elektronickou komunikací při výuce anglického jazyka, dále jejich oblíbené a neoblíbené

aktivity ve výuce anglického jazyka, jejich názor na využití internetového telefonu a

elektronické komunikace ve výuce anglického jazyka. Na základě zjištěných postojů žáků a

jejich zkušeností s elektronickou komunikací navrhuje autor této práce dvě metody pro výuku

anglického jazyka založené na elektronické komunikaci prostřednictvím mailu a Skypu.
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 1.0 POUŽÍVÁNÍ POČÍTAČŮ

1.1 Práce s počítačem

Počítače se staly součástí běžného života a schopnost používat počítač je dnes

považována za nezbytnou dovednost stejně jak čtení nebo psaní. Pokud člověk hledá

pracovní uplatnění a neumí zacházet s počítačem, je na pracovním trhu ve velké

nevýhodě. Ve většině firem je totiž schopnost zacházet s počítačem vyžadována

společně se znalostí jazyků. Můžeme tedy říci, že v dnešním informačním věku je

základní znalost počítačů nezbytná. Počítač se dá popsat jako stroj, který umí

zpracovávat data. Dokáže zpracovat miliardy dat v poměrně krátkém čase. Ale pořád je

to jen stroj, který bez počítačového programu vytvořeného člověkem nevykoná vůbec

nic. Počítač můžeme přirovnat např. k automatické pračce. Pračka se také dá do pohybu

teprve tehdy, až když k ní přistoupí člověk a nastaví potřebný program praní. Bez toho je

pračka pouze změtí kovu a plastu stejně jako počítač.

Počítač je do určité míry schopný člověka zastoupit. Nemůže ho úplně nahradit,

protože nerozumí myšlení člověka. Ve spojení s počítačem rozeznáváme dva odborné

termíny, které pocházejí z angličtiny. Prvním termínem je hardware. Tím rozumíme

všechny části, ze kterých se počítač skládá. Sem řadíme obrazovku, klávesnici, skříň

počítače a dále zařízení, která jsou k počítači připojena jako např. tiskárna, skener nebo

modem. Druhým termínem je software, kterým rozumíme programové vybavení

počítače. Bez softwaru by počítač nebyl schopen provádět výpočty, plnit zadané úkoly a

nedaly by se na něm hrát ani žádné hry. Pro lepší objasnění termínů hardware a software

použijeme příklad z reálného života, kdy hardwarem např. rozumíme bankomat a

softwarem je naše platební karta.

Počítače pronikají do našeho běžného života čím dál tím častěji. Pomáhají lidem

v kancelářích, v automobilovém průmyslu, za pomoci počítačů filmaři vytvářejí obrazy

dávno vyhynulých zvířat a také tvoří nejrůznější akční triky. Všichni se dnes s počítači

setkáváme např. v práci, ve škole, v bance. Přes počítač si kupujeme letenky a různé

další zboží. Žijeme v době velkého rozmachu počítačů a informačních technologií.

Znalost práce s počítačem se stává novou dovedností pro ty, kteří usilují o růst

v pracovní kariéře a chtějí udržet krok s dobou. Počítače také pomáhají žákům a
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učitelům při výuce a učení. V další části se zaměříme právě na využití počítačů ve výuce

anglického jazyka.

1.2 Počítače ve výuce

Žáci se dnes s počítači běžně setkávají ve škole a hojně je používají. Počítače se dají

využít při výuce jakéhokoli předmětu a od žáků se očekává, že budou s počítačem umět

zacházet. Již na základní škole by se tak měl začít vyučovat předmět psaní na stroji,

protože ten kdo umí psát na klávesnici psacího stroje, zvládne psát i na klávesnici

počítače. Správné kladení prstů na klávesnici při práci s počítačem je velmi praktické.

Pokud potřebujeme napsat na počítači nějaký text v poměrně krátkém čase a ovládáme

psaní všemi deseti prsty, jsme ve velké výhodě. Autor této diplomové práce již několik

let působí jako učitel anglického jazyka na SOŠ a SOU Hořovice a spatřuje velkou

výhodu v tom, že umí psát všemi deseti prsty. Tuto dovednost využívá při tvorbě příprav

na vyučování a byla s výhodou využita i při psaní této práce.

Učitelé využívají počítač při přípravách na vyučování např. tvorba prezentací

v anglickém jazyce. Nejrůznější formy testů, shrnutí, zadání úkolů, ale i další materiály

je možné uložit v počítači a tyto materiály kdykoliv vytisknout a použít. Tento způsob

ukládání materiálů v počítači je velmi praktický. Příkladem takových materiálů mohou

být digitální učební materiály (dále jen DUMY), na kterých se autor této práce také

podílel v rámci anglického jazyka. Materiály v počítači zůstávají a je totiž možné je

kdykoliv upravit popř. pozměnit. A navíc takové materiály vytvořené na počítači

vypadají jako materiály připravené profesionálním způsobem. Učitelé mohou materiály

půjčovat, příp. poupravit tak, aby vyhovovaly jejich potřebám a také potřebám žáků.

Všichni učitelé by tak měli umět zacházet s počítači a umět správný prstoklad při práci

na počítači. Učitelé, kteří mají hodně zkušeností s počítači, je využívají při výuce ve

větší míře než ti, kteří s počítači mají zkušenosti menší (5). A vzhledem ke skutečnosti,

že počítače jsou u žáků oblíbené a je možné je využít při výuce jakéhokoliv předmětu,

se od učitele očekává dobrá znalost práce s počítačem. Počítače dnes ale také umožňují

vzdělávat se bez přítomnosti učitele, což dokumentuje následující část.
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 1.3 Počítač v roli učitele

V dnešní době existuje na trhu velké množství výukových programů, které je možné

použít na počítači. Žák takový program může spustit doma a s jeho pomocí se učit bez


[…]


Z realizace projektu vyplývá, že prostřednictvím těchto dvou metod se lze efektivně naučit

anglickému jazyku a také se v něm zdokonalit. Po ukončení měsíčního cyklu se uskutečnilo

vzájemné setkání žáků spojené s hodnocením projektu. Tohoto setkání se zúčastnil autor této

práce a opět byl přizván rodilý mluvčí z anglického Brightonu, který zhodnotil úroveň

jazykových znalostí u žáků obou ročníků. Tomuto sektání byl věnován celý týden. Tento

týden společného hodnocení výuky byl pojat jako projektový týden. Žáci se vzájemně poznali

a vyměnili si zkušenosti z projektu. Žáci zejména z prvních ročníků učinili velký pokrok ve

formulaci vět, které byly gramaticky téměř správné a hlavně smysluplné. Dále žáci působili

sebevědoměji a nebáli se sdělit svůj názor. Žáci byli schopni se vyjádřit k danému tématu a

hlavně vykazovali širší slovní zásobu než před uskutečněním projektu. Při popisu nějaké akce

sportovního, kulturního či jiného charakteru, žáci správně používali minulý čas u

pravidelných i nepravidelných sloves a jejich projev byl daleko plynulejší než před zahájením

projektu. Mezi přednosti projektu patří jeho finanční a časová nenáročnost. V dnešní době

prakticky většina žáků má doma počítač s Internetem a také má k dispozici službu Skype,

která je zdarma. Mezi další přednosti projektu patří vzájemná výměna zkušeností žáků,

vzájemná kooperace a navázání nových přátelství. Za největší přednost projektu však autor

práce považuje zlepšení dovednosti komunikovat v běžných životních situacích.

Projekt zaměřený na výuku anglického jazyka hodnotili žáci ze SOŠ a SOU Hořovice také

pozitivně. Je možné říci, že vzájemné setkání žáků bylo přínosné pro obě strany. Žáci se tak

vzájemně osobně poznali a vyměnili si zkušenosti z průběhu výuky, což autor považuje za

velký přínos tohoto projektu. Po jednom měsíci žáci měli pocit, že učinili pokrok ve výuce

anglického jazyka, což také bylo vidět na písemném projevu formou elektronických dopisů.

Autor práce je tedy naprosto přesvědčen o pozitivním a dlouhodobém efektu na jazykové

dovednosti žáků. Lze tedy jednoznačně říci, že prostřednictvím elektronického dopisování a

internetového telefonování lze efektivně zlepšit jazykové dovednosti žáků. Také lze říci, že

tyto jazykové znalosti jsou trvalejšího charakteru. Z rozhovoru se žáky z prvního ročníku dále

vyplynulo, že byli k projektu více otevřenější a učili se rychleji. Žáci si na tento projekt zvykli

a dokonce se ptali, zda bude ještě někdy zrealizován.

74

ZÁVĚR

Informační a komunikační technologie (dále ICT) zasahují do všech oblastí lidského

života. Počítače představují nejznámější prostředky moderních ICT. Kapitola 1

pojednává o používání počítačů. Dochází k závěru, že v dnešním informačním věku je

základní znalost počítačů nezbytná a že počítače hrají čím dál důležitější roli ve

vzdělávání. Kapitola 2 se zabývá používáním Internetu. Závěry kapitoly 2 ukazují, že

Internet se jeví jako velmi důležitá součást výuky anglického jazyka. Kapitola 3

pojednává o jiných informačních technologiích a dochází k závěru, že výuka realizovaná

prostřednictvím interaktivních dotykových tabulí či za pomoci datového projektoru je

pro žáky zajímavější a hlavně motivující. Tyto technologie jsou vhodným nástrojem pro

oživení výuky. Kapitola 4 se zabývá postojem žáků k výuce anglického jazyka na SOŠ a

SOU Hořovice s následným projektem zaměřeným na výuku anglického jazyka. Projekt

proběhl na SOŠ a SOU Hořovice, kde působí autor této práce. Podle testování se zdá, že

navržený projekt by se mohl stát součástí výuky anglického jazyka.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY SOŠ A SOU Hořovice

Čtverečky, které označují správnou odpověď, označ křížkem . X

Pohlaví: žena muž

Ročník: 1. 2.

1) Jakou oblast anglického jazyka zvládáš nejlépe?

__________________________________________________

2) Jaká oblast anglického jazyka Ti jde nejméně?

__________________________________________________

3) Jaká je Tvoje oblíbená aktivita při výuce anglického jazyka?

___________________________________________

4) Jaká je Tvoje nejméně oblíbená aktivita při výuce anglického jazyka?

___________________________________________

5) S elektronickou komunikací např. psaní mailů jsem se setkal během výuky

IT jiné: __________ nikdy nevím

6) Píšeš maily rodilým mluvčím či kamarádům v zahraničí?

ano ne

Internetový telefon Skype umožňuje přenášet zvuk i obraz. Jde o telefonní

hovory v rámci celého světa a posílání krátkých textových zpráv s přílohami

v podobě textových dokumentů. Telefonické hovory mezi programy Skype jsou

totiž zdarma, což je jejich velká výhoda.

7) Používáš internetový telefon Skype pro komunikaci s rodilými mluvčími či

kamarády v zahraničí?

ano ne

8) Myslíš, že telefonování přes Skype v anglickém jazyce Ti může pomoci ke

zlepšení komunikačních dovedností v tomto jazyce?

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (1 – vůbec nepomůže, 10 – hodně pomůže)

9) Myslíš, že používání elektronické komunikace (např. psaní mailů

v anglickém jazyce) Ti může pomoci ke zdokonalení se v tomto jazyce?

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (1 – vůbec nepomůže, 10 – hodně pomůže)
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