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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Na str. 21, obr. 4 uvádíte ukázku vlastní ppt prezentace. Oponentka se

domnívá, že z didaktického hlediska se nejedná o příklad dobré praxe.

Reagujte na tuto námitku, případně uveďte alternativní zpracování.

2. Komentujte prosím tvrzení, že „prezentace činí studenty spiše pasivně

zaneprazdněnymi než aktivně zapojenými“ (Craig a Amernic, 2006)
1
.

3. Vysvětlete prosím, v čem vidíte hlavní smysl svého dotazníkového šetření.

1 CRAIG, R. J., AMERNIC, J. H. PowerPoint Presentation Technology and the Dynamics of Teaching. Innovative Higher Education.

2006, Oct 2006, p. 147–160.
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Využití informačních a komunikačních technologií ve výuce anglického jazyka
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Poznámky

Autor působí jako učitel v praxi a jeho osobní zaujetí, pedagogická zkušenost a

autentický zájem o inovace ve výuce se prolíná celou prací.

Teretická část práce je psána srozumitelným jazykem a zaměřuje se zejména na

technické a procesní aspekty práce s informačními a komunikačními

technologiemi, které jsou ilustrativně doplněny o osobní pedagogické zkušenosti

autora s jejich využíváním. Počet citačních zdrojů je skromný, text je možná

nadbytečně rozkročen do šířky, autor uvádí výčet ICT technologií, z nichž řada ani

nemá souvislost s praktickou částí. Postrádám zde systematické pojednání, týkající

se využití ICT ve vyučování a učení (cizího jazyka), založené na analýze odborné

pedagogické literatury, tj. např. výzkumné zprávy, teoretické studie apod. Jediný

citovaný výzkum (Sedláček) není vzhledem k zaměření a cílové skupině

respondentů zcela relevantní. Efektivita učení žáků s využitím ICT je v teoretické

části pouze proklamována (např. str. 48), nikoliv argumentována empirickými

nálezy. Některá autorova apriorní tvrzení, např. o přednostech výuky s podporou

dataprojektoru (str. 50-53), jsou navíc sporná.

Empirická část má dvě části, vstupní dotazníkové šetření zjšťuje postoje žáků.

Výsledky jsou zpracovány korektně, jejich vypovídací hodnotu považuji za pouze

orientační. Hlavní smysl diplomové práci spatřuji v návrhu, realizaci a evaluaci

pedagogického projektu, zde se plně projevuje pedagogické zaujetí autora, které je

třeba ocenit.

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci v oboru.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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